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HODNOCENÍ INVESTIC DO
NEMOVITOSTÍ URČENÝCH K BYDLENÍ

Evaluation of housing property
investments

Abstrakt:

Diplomová práce na téma „Hodnocení investic do nemovitostí určených
k bydlení“ se zaměřuje na návrh a tvorbu výpočetního modelu, který bude usnadňovat
práci uživatelům provádějícím hodnocení ekonomické efektivnosti investic do
nemovitostí určených k bydlení, a to zejména prostřednictvím automatizace
výpočetních procesů s hodnocením spojených. V rámci teoretické části práce je
provedena analýza průběhu výběru, pořízení, provozu a pronajímání nemovitostí
určených k bydlení. Tato analýza probíhá z hlediska časového, věcného, finančního a
právně-legislativního. Dále se teoretická část věnuje metodám hodnocení ekonomické
efektivnosti investic do nemovitostí určených k bydlení a jejich popisu. V praktické části
jsou pak znalosti nabyté v teoretické části implementovány do výpočetního modelu
určeného k provádění hodnocení investic do těchto nemovitostí, v závěru praktické
části je pak ověřena funkčnost tohoto modelu na třech vybraných reálných příkladech.

Klíčová slova:

Investice, VBA, excel, nemovitosti určené k bydlení, model, efektivnost

Abstract:

Diploma thesis on the subject of „Evaluation of housing property investments“
is focused on design and creation of the computing model, which will make the
performance of this evaluation easier for the user, especially by the automation of the
computing processes of the given evaluation. In the theoretical part of the thesis is
performed the basic analysis of the process of choosing, buying, using and renting of
the housing properties. This analysis is focused on temporal, factual, financial and law-
legislative factors influencing the discussed process. In this part, analysis of methods
used for evaluation of the economical effectivity of investments to housing properties
is also done. Knowledge gained in this theoretical part is then implemented into the
design and creation of the computing model destined to perform the evaluation of the
economical effectivenes of the investments into the discussed properties. The very last
part of this thesis is then dedicated to the testing of designed computing model on
three chosen real and particular exaples of housing properties.

Key words:

Investment, VBA, excel, housing properties, model, effectivity

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................................... 8

1. Pořízení a provoz a pronájem nemovitosti určené k bydlení ....................................... 10

1.1 Pořízení nemovitosti z časového a věcného hlediska ............................................ 10

1.2 Pořízení a pronájem nemovitosti z právního a legislativního hlediska ............. 12

1.3 Pořízení a provoz nemovitosti z finančního hlediska ............................................. 14

1.3.1 Náklady ........................................................................................................................ 15

1.3.2 Výnosy ......................................................................................................................... 19

1.3.3 Způsob financování investice do nemovitosti .................................................. 20

1.4 Metody hodnocení efektivnosti investice použité v práci ..................................... 21

1.4.1 Doba návratnosti PP ................................................................................................ 22

1.4.2 Diskontovaná doba návratnosti DPP .................................................................. 22

1.4.3 Čistá současná hodnota NPV................................................................................ 23

1.4.4 Vnitřní výnosové procento IRR ............................................................................. 23

1.5 Microsoft VBA ................................................................................................................... 24

2. Návrh, vývoj a praktická aplikace výpočetního modelu................................................. 25

2.1 Účel a cíl modelu .............................................................................................................. 25

2.2 Princip a základní prvky výpočetního modelu .......................................................... 25

2.2.1 Formuláře ................................................................................................................... 26

2.2.2 Listy .............................................................................................................................. 28

2.3 Struktura modelu .............................................................................................................. 28

2.4 Ověření funkčnosti modelu............................................................................................ 30

2.4.1 Výběr lokality ............................................................................................................. 30

2.4.2 Analýza trhu vybrané lokality ................................................................................ 33

2.4.3 Specifikace parametrů pro výběr analyzovaných nemovitostí .................... 35

2.4.4 Příklad investice č. 1 – Nová nemovitost ........................................................... 36

2.4.5 Příklad investice č. 2 – Starší nemovitost bez nutnosti rekonstrukce ....... 52

2.4.6 Příklad investice č. 3 – Starší nemovitost s nutností rekonstrukce............ 63

2.4.7 Celkové vyhodnocení praktické aplikace navrženého výpočetního modelu
74

Závěr .................................................................................................................................................... 75

Seznam použité literatury............................................................................................................... 77

Seznam obrázků, tabulek a grafů ................................................................................................. 79

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 81

Přílohy ................................................................................................................................................. 82

8

Úvod
Velká část investorů, jak více, tak i méně zkušených, se v nějaké fázi své

investorské kariéry začne zajímat o možnost investice do nemovitostí určených k
bydlení. Tyto investice jsou pro ně poměrně lákavé, a to hned z několika důvodů.
Prvním je fakt, že díky jejich konzervativnímu charakteru se s investicemi do
nemovitostí pojí jen velmi nízké riziko. Druhým důvodem je vysoká odolnost těchto
nemovitostí vůči inflaci a také fakt, že si poměrně dobře zachovávají svoji hodnotu.
Navíc také potenciálním investorům nabízejí nemovitosti možnost hned dvojího
zhodnocení jejich vložených prostředků, jednak zvýšením své hodnoty v čase, a navíc
také prostřednictvím dodatečného kontinuálního příjmu v případě, že investor nabytou
nemovitost pronajme.

Současná situace na trhu s nemovitostmi (jak z hlediska jejich prodeje, tak i
pronájmu) je navíc z investorského pohledu také dlouhodobě příznivá – ceny za
pronájem v rámci celého území ČR meziročně kontinuálně rostou a s nimi se zvyšuje
i hodnota pronajímaných nemovitostí – což dělá variantu zhodnocení kapitálu
investorů prostřednictvím investice do těchto nemovitostí ještě zajímavější.

Jelikož jsou však investice do nemovitostí ze své podstaty poměrně dlouhodobé
(běžně 15-20 let), je velmi důležité před jejich uskutečněním provést kvalitní analýzu
všech jednotlivých uvažovaných variant z hlediska jejich ekonomické efektivnosti.
Touto analýzou tak investor vyloučí ty varianty, které se sice na první pohled mohou
jevit lákavě, ale při bližším ohledání zjistí, že je jejich výnosnost velmi nízká či
minimální a může tak na jejím základě provést uvědomělé rozhodnutí.

Vzhledem k současným rozměrům trhu s nemovitostmi a nepřebernému množství
příležitostí, do kterých by mohl investor své prostředky potenciálně vložit se taková
analýza však může stát velmi náročnou a zdlouhavou, zároveň se však ale skládá
z mnoha procesů a kroků, které jsou pro všechny varianty společné (zejména
výpočetní úkony), a které tak skýtají velký potenciál automatizace.

Na základě těchto faktů se tak autor rozhodl stanovit si za cíl práce navrhnout a
vytvořit výpočetní model, který bude automatizovat vybrané procesy provádění
analýzy ekonomické efektivnosti investic do nemovitostí určených k bydlení a zároveň
otestovat funkčnost tohoto modelu na třech vybraných reálných investičních
příležitostech – nemovitostech určených k bydlení.

Účelem modelu bude usnadnit odborné veřejnosti (např. investičním poradcům,
konzultačním společnostem nebo zkušeným investorům) provádění analýzy
ekonomické efektivnosti investic v rámci investičních studií.

Práce tedy bude strukturně rozdělena na dvě hlavní části s celkem čtyřmi
postupovými kroky tak, aby bylo dosaženo výše stanoveného cíle:

V první, teoretické části, proběhne analýza průběhu výběru, pořízení a provozu
nemovitostí určených k bydlení, a to z hlediska časového a věcného, finančního a
právně-legislativního, za účelem identifikace všech aspektů majících vliv na vybraný
investiční záměr (pronájem pořízené nemovitosti) a jejich logických a časových
návazností.
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Dále v této části proběhne volba metod analýzy ekonomické efektivnosti investic,
které budou aplikovány v druhé části práce a zároveň také podrobný popis jejich
principu, významu jejich výsledných hodnot a také způsobu interpretace těchto
výsledných hodnot.

Účelem těchto dvou postupných kroků bude shromáždění veškerých potřebných
informací, požadovaných pro jejich pozdější implementaci do navrženého výpočetního
modelu v rámci druhé části práce.

První část se také ve svém závěru lehce dotkne historie, principu a základních
charakteristik zvoleného programovacího jazyka a vývojového prostředí pro vytvoření
výpočetního modelu určeného pro analýzu investičních příležitostí.

Samotný návrh a vývoj tohoto výpočetního modelu bude prvním ze dvou kroků
obsažených v druhé, praktické, části práce.

Závěrečným krokem se pak stane ověření funkčnosti tohoto navrženého a
vytvořeného výpočetního modelu prostřednictvím jeho praktické aplikace na třech

[…]

aplikován na celkem třech vybraných reálných nemovitostech vybraných na
internetovém inzertním serveru.

Všechny tyto nemovitosti se nacházely v lokalitě města Brna jejíž výběr a analýza
trhu této lokality jsou obsaženy v kapitole 2.4.1 resp. 2.4.2 této práce. Po výběru
vhodné lokality následovala podrobná specifikace požadovaných vlastností, jakými
mají disponovat jednotlivé nemovitosti, na kterých proběhne testování modelu.

Prvním příkladem byla investice do nemovitosti, která je součástí developerského
projektu, a u které by investor byl prvním kupujícím této nemovitosti. Druhým příkladem
byla investice do starší bytové jednotky, u které však nebyla vyžadována rekonstrukce.
Třetím a posledním případem se pak stala studie investice do nemovitosti, která již
z pohledu své životnosti již vyžadovala zásah v podobě rekonstrukce.

V průběhu práce s modelem se autor nesetkal s chybou v rámci uživatelského
prostředí, jinými slovy žádná akce při pohybu v rámci modelu nevedla k neočekávané
chybě, pádu programu nebo jiné závažné chybě, která by zabránila provedení analýzy
investiční studie. Z hlediska uživatelského prostředí tak lze model považovat za plně
funkční.
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V rámci správnosti výpočtů a výsledných hodnot pak bylo zaznamenáno při aplikaci
modelu na prvním příkladě celkem 8 chybných výsledných hodnot. Původ těchto
chybných hodnot byl nalezen (jednalo se o špatný zápis jednoho z koeficientů pro
výpočet daně z vlastnictví nemovité věci) a byl neprodleně odstraněn. Správnost
opraveného kódu pak byla ověřena v rámci druhého příkladu, kde se potvrdila
správnost hypotézy a model se tak stal plně funkčním i z hlediska výpočetního.

Posledním sledovaným hlediskem bylo, zda výsledek generovaný modelem –
závěrečný report provedené analýzy, odpovídá požadavkům autora, a to z pohledu
jeho obsahu a také jeho grafického vzhledu.

Požadavky na grafické zpracování byly splněny již při první praktické aplikaci
v rámci příkladu č. 1 a další dodatečný zásah tak nebyl nutný. Z obsahové stránky pak
vznikl při druhé aplikaci modelu dodatečný požadavek na doplnění časového rozdělení
intervalů v rámci průběhu finančních toků. Tento požadavek byl neprodleně doplněn,
jeho funkčnost byla ověřena třetí aplikací modelu a lze tedy konstatovat, že i z tohoto
hlediska lze model považovat za úplný.

Co se týká výsledků jednotlivých analýz, u žádné ze tří nemovitostí nebylo
dosaženo kladné čisté současné hodnoty, příjmy z pronájmu nemovitosti ve zvolených
délkách analyzovaných období nepřevýšily investiční a provozní náklady a nebylo tak
možné ani jednu z variant pro investování doporučit. Zde je však nutné podotknout, že
model do výpočtu neuvažuje zůstatkovou hodnotu pořízených nemovitostí ani výnos
generovaný jejich zhodnocením. Pokud by tyto faktory uvažoval, s velkou
pravděpodobností by všechny čisté současné hodnoty vyšly kladné, ale vzhledem
k velkému časovému rozestupu mezi pořízením a potenciálním prodejem nemovitosti
(běžně 15-20 let) a složitosti určení zůstatkové hodnoty nemovitosti je její zahrnutí do
výpočtů analýzy poměrně komplikovaný, avšak by jednoznačně bylo vhodné vliv
zhodnocení nemovitosti v letech na finanční toky do modelu zahrnout.

Vzhledem k výše uvedenému tedy lze konstatovat, že návrh, vytvoření a otestování
výpočetního modelu bylo úspěšné a zároveň tak byl i splněn cíl této práce. Hlavním
přínosem tohoto modelu je výrazná úspora času v porovnání s ručním postupem
analýzy. Zároveň také díky svému velkému stupni automatizace poskytuje možnost
významné eliminace chyb, kterých by se mohl jeho uživatel v případě ručního postupu
dopustit. Současně také charakterem generovaných výstupů (jednotný formulář pro
všechny investice) poskytuje základnu pro možnost poměrně jednoduchého a
přehledného vzájemného porovnávání více uvažovaných variant investic.

Na druhou stranu je však poměrně úzce specializovaný, zejména kvůli své orientaci
na české legislativní prostředí a pro použití v jiné lokalitě by bylo třeba jej upravit.

Dále také model do budoucna disponuje potenciálem rozšíření o další funkce a
moduly. Například v jeho současné konfiguraci není nijak vyřešena archivace již
provedených analýz a bylo by tedy vhodné model o takovou databázi rozšířit. Další
potenciální možností rozšíření je přidání dalších generovaných výstupů jako například
grafické znázornění finančních toků analyzovaných investic a ukazatele rentability
ROI. Za zvážení by také rozhodně stálo doplnění modulu citlivostní analýzy, pomocí
kterého by bylo možné například hledat ideální konfiguraci způsobu financování dané
investice za cílem dosažení co možná nejpříznivějšího cashflow.
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Seznam použitých zkratek
SVJ Společenství vlastníků jednotek
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ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální
NOZ Nový občanský zákoník
ČNB Česká národní banka
LTV Loan to value (poměr úvěru k hodnotě nemovitosti)
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DSTI Debt service to income (poměr měsíční splátky k čistému měsíčnímu
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PP Payback period (doba návratnosti)
DPP Disconted payback period (diskontovaná doba návratnosti)
PV Present value (současná hodnota)
FV Future value (budoucí hodnota)
NPV Net present value (čistá současná hodnota)
IRR Internal rate of return (vnitřní výnosové procento)
VB Visual Basic
VBA Visual basic for applications
CF Cash flow (peněžní toky)
PDF Portable document format
ČR Česká republika
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