1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení investic do nemovitostí určených k bydlení
Jméno autora: Bc. Jan Špaček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma a cíl práce patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval aktivně, pravidelně konzultoval a na konzultace přicházel vždy připravený. K řešení problému
přistupoval samostatně. Při zpracování diplomové práce prokázal schopnost samostatné práce a orientace v řešené
problematice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce ne na vysoké odborné úrovni. Student aktivně využil znalostí získaných studiem i poznatků z praxe. Práce má
logickou strukturu, která naplňuje stanovený cíl. Jednotlivé kapitoly práce jsou provázány. Za zdařilé považuji strukturu a
popis navrženého modelu a jeho ověření na reálných příkladech z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Formální, typografická a jazyková stránka práce jsou na velmi
dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou využity relevantní zdroje, které jsou převážně správně odkazovány. Větší kombinování zdrojů v teoretické části
by bylo vhodné u daného stupně práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je velmi dobře zpracovaná, má logickou strukturu. Cíl práce je naplněn. Z diplomové práce je patrná znalost
řešené problematiky a pečlivý přístup autora ke zpracování. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě.

Uvažoval jste o zahrnutí zůstatkové ceny nemovitosti do výpočtového modelu? Jaký by to mělo vliv na výsledky
ohodnocení a jaký přístup byste zvolil pro stanovení zůstatkové ceny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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